
PROCEDURA APERTA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE
SCOLASTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI DEL NIDO D’INFANZIA, DELLE SCUOLE
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  1°  GRADO  UBICATE  ALL’INTERNO  DEL
TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA. ANNO
SCOLASTICO 2018-19. 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO

Premesse generali
Preso atto che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana provvede, tramite appalto a ditta
esterna, a garantire i pasti  richiesti dai nidi d’infanzia,  dalle scuole primarie e secondarie di 1^
grado statali  ubicate nel territorio dei Comuni aderenti  all’Unione: Arcidosso, Castel  del Piano,
Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano.

Relativamente  alla  disciplina  della  procedura,  si  evidenzia  che  i  servizi  rientrano,  in  linea
prevalente, nell’allegato IX del D. Lgs. n.50/2016 (codice CPV 55524000-9), per cui si intende
attivare  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  e  di  procedere
all’aggiudicazione con il  metodo della offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  e per gli  effetti
dell’art 95 del D.lgs. n 50/2016

Il servizio sarà affidato per l’anno scolastico 2018/2019, con decorrenza presuntiva Gennaio 2019
per la durata di anni 2 dalla stipula del contratto.
Il  luogo di esecuzione delle prestazioni richieste avverrà presso i centri di  cottura e refettori  di
proprietà  dei  Comuni  aderenti  all’ Unione,  concessi  all’appaltatore  in  comodato d’uso gratuito,
unitamente  alle  attrezzature,  al  vasellame,  alle  stoviglie,  alle  posaterie  e  ad  ogni  altro  arredo
esistente.
Si procede all’esternalizzazione del servizio, conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione
della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n. 70 del 27.04.2018 e n.125 del
02/08/2018,  non  avendo  personale  che  può  essere  dedicato  direttamente  all’espletamento  del
servizio in questione.
L’intervento  è  finanziato  con fondi  Comunali  e  con le  quote  di  compartecipazione  versate  dai
fruitori del servizio.

Situazione attuale
Attualmente,  il  servizio di ristorazione scolastica gestito in appalto dall’Unione garantisce circa
134.001 pasti all’anno per i bambini e ragazzi di n. 2 Nidi d’Infanzia, di n. 8 scuole dell’Infanzia, n.
8 scuole Primarie e n. 6 scuole secondarie di 1^ grado per un totale di circa 1200 alunni.
Vista l’entità dell’utenza, al fine di garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle
microimporese e delle piccole e medie imprese, cosi come disposto dalla Giunta U.C.M.A.G. con
deliberazioni n. 70 del 27.04.2018 e n.125 del 02/08/2018 si ritiene di procedere all'affidamento del
servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del Dlgs., n. 50/2016 suddividendo l’appalto in tre lotti
funzionali  scelti  attraverso  la  suddivisione  del  territorio  della  Unione  in  tre  aree  geografiche
omogene in modo tale da garantire comunque soglie minime, corrisposti  dalla articolazione dei
flussi presenti nelle singole aree prese a riferimento, tali da incoraggiare la partecipazione delle
imprese.

Lotto A – Comuni di Arcidosso Roccalbegna e Semproniano;
Lotto B – Comuni di Castel del Piano e Seggiano;



Lotto C – Comuni di Santa Fiora e Castell’Azzara.
 
CONSIP
Prima di predisporre gli atti di gara è stato consultato il sito “acquistinretepa.it” per verificare che
non vi fossero convenzione attivate dalla Consip spa per il servizio oggetto di gara e per comparare
i parametri economici da adottare. Si è così riscontrato che non ci sono convenzioni in atto per tale
tipologia di servizi.

Centri cottura
Per l’espletamento del servizio la ditta dovrà utilizzare i centri di produzione dei pasti di proprietà
dei  Comuni aderenti  all’Unione che saranno concessi,  unitamente alle attrezzature ed arredi ivi
contenuti, in comodato d’uso per tutto il periodo di durata dell’appalto, cosi come dettagliato dal
Capitolato speciale di Appalto e relativi allegati.

D.Lgs. 81/08, art. 26
In attuazione a quanto disposto dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.è stato redatto il Documento
Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza  (Decreto  Legislativo  09.04.2008  n.81,  art.26,
comma 1, lett. b e comma 3 Sicurezza e Salute nei luoghi diLavoro – DUVRI e s.m.i.) relativamente
alle informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in cui si svolgono le attività e sulle
relative misure di prevenzione e protezione da adottare nei luoghi di preparazione e distribuzione
pasti.
L’adozione  delle  predette  misure  comporta  degli  oneri:  i  costi  per  la  sicurezza  relativi  allo
svolgimento delle predette attività vengono quantificati in € 8.040,06 + IVA così distinti.
- Lotto A:  € 3.282,84 

- Lotto B:   €  2.947,20 

 -Lotto C:   € 1.810,02 

Quadro Economico
Al  fine  di  garantire  la  regolare  prosecuzione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica,  si  reputa
necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica con
fornitura pasti agli alunni delle scuole interessate.
L’appalto,  oggetto  di  gara  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016.
Per il calcolo dell’importo a base d’asta si è tenuto conto dei prezzi di mercato dei singoli servizi e
dei costi generali di espletamento degli stessi.

QUADRO ECONOMICO

A Somme a base di gara
A1 Importo soggetto a ribasso lotto A € 492.426,00
A2 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €     3.282,84           
A3 Importo soggetto a ribasso lotto A € 442.080,00
A4 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €     2.947,20           
A5 Importo soggetto a ribasso lotto A € 271.503,00
A6 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €     1.810,02           

Totale a base di gara € 1.214.049,06      
B Somme a disposizione 
B1 IVA 4%     € 48.561,97        



B2 Spese generali per commissioni di gara  €  18.300,00           

B3 Spese per pubblicità    €           4.162,50

B4 Spese per supporto al RUP €  2.074,00

B5 Contributo AVCP €             600,00               
B6 Accantonamento art. 113 c. 3  D.Lgs 50/2016   €        19.424,00
B7 Accantonamento art. 113 c. 4  D.Lgs 50/2016 €          4.856,00
B.8 Imprevisti   €                 0,00

Totale somme a disposizione                 €       97.978,47
C TOTALE COMPLESSIVO             €      1.312.027,53

IL RESPONSABILE SERVIZIO II
Dott. Alberto Balocchi


